–       2      –

         Дело № 5-28-493/2022
  УИД 91MS0028-01-2022-001541-35

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

18 октября 2022 года						                      г. Бахчисарай

 	Мировой судья судебного участка № 28 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым Ваянова Т.Н.,
рассмотрев в открытом судебном заседании в г. Бахчисарае материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ч.4 ст. 12.7 КоАП РФ, в отношении Карповой ЛВ, ххххххх
документ, удостоверяющий личность – паспорт, серия хххххххх

УСТАНОВИЛ:

	Карпова Л.В., 12 сентября 2022 года, в 22 часа 33 минуты, находясь на                         автодороги ххххххххх, в нарушение п. 2.1.1 Правил дорожного движения Российской Федерации, будучи лишенной права управления транспортными средствами, повторно, в течение года, управляла  транспортным средством хххх, государственный регистрационный знак хххххх. При этом действия водителя не содержит признаков уголовно наказуемого деяния.
В судебное заседание Карпова Л.В. не явилась, о времени и месте рассмотрения дела извещена путем направления судебной повестки по месту регистрации (проживания) указанному в материалах дела. Согласно почтовому уведомлению, судебная повестка вручена Карповой Л.В. 11 октября 2022 года, с отметкой лично (л.д.17).
Согласно ч.2 ст. 25.1 КоАП РФ, в отсутствии лица, в отношении которого ве-дется производство по делу об административном правонарушении, дело может быть рассмотрено, если имеются данные о надлежащем извещении лица о времени и месте рассмотрения дела, и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмот-рения дела.
 	Учитывая данные об извещении Карпову Л.В., а также принимая во внимание отсутствие ходатайства об отложении дела, и данных, подтверждающих уважитель-ность причин неявки, на основании ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ, прихожу к выводу о воз-можности  рассмотрения дела в отсутствие Карповой Л.В.
Исследовав материалы дела, прихожу к выводу о виновности                                Карповой Л.В. в совершении правонарушения, предусмотренного ч.4 ст.12.7 КоАП Российской Федерации.
Виновность Карповой Л.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст. 12.7 КоАП РФ, подтверждается совокупностью дока-зательств, имеющихся в материалах дела:
	- протоколом об административном правонарушении ххххх от                          12 сентября 2022 года, согласно которому Карпова Л.В. будучи лишенной права управления транспортными средствами, повторным в течении года, управляла  автомобилем. Карповой Л.В. разъяснены права и обязанности, предусмотренные                  ст. 25.1 КоАП РФ, и положения ст. 51 Конституции Российской Федерации (л.д.1);
 - протоколом об отстранении от управления транспортным средством ххххх от 12 сентября 2022 года, согласно которому водитель Карпова Л.В. была отстранена от управления транспортным средством в связи с наличием достаточных оснований полагать, что водитель находится в состоянии опьянения – резкое изменение окраски кожных покрова лица (л.д.2);
- протоколом о задержании транспортного средства 82 ПЗ № 063956 от                         12 сентября 2022 года (л.д.3);
- копией постановления хххххххххх от 31 мая 2022 года о привлечении Карпову Л.Д. к административной ответственности по ч.2 ст.12.7 КоАП РФ, с назначением наказания в виде обязательных работ сроком 100 часов, вступившее в законную силу                             11 июня 2022 года.
 Как усматривается из описательно – мотивировочной части вышеуказанного постановления, Карпова Л.В. по приговору суда от                                     22 февраля 2022 года, вступившего в законную силу 05 марта 2022 года, лишена права управления всеми видами транспортных средств (л.д. 9-10).
Изложенные выше обстоятельства, совершенного правонарушения, объективно подтверждаются видеозаписью (л.д. 4).
Достоверность вышеуказанных доказательств не вызывает у суда сомнений, поскольку они не противоречивы и согласуются между собой. Материал об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями Закона, права привлекаемого лица при привлечении к административной ответственности соблюдены.
Согласно п. 2.1.1 Правил дорожного движения Российской Федерации, водитель механического транспортного средства обязан иметь при себе и по требованию сотрудников полиции передавать им для проверки водительское удостоверение или временное разрешение на право управления транспортным средством соответствующей категории или подкатегории.
Статьей 32.7 КоАП РФ, установлено, что течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права.
Как усматривается из материалов дела, Карпова Л.В. по приговору суда от                                     22 февраля 2022 года, вступившего в законную силу 05 марта 2022 года, лишена права управления всеми видами транспортных средств. Однако, Карпова Л.В.                        12 сентября 2022 года была остановлена сотрудниками дорожно  - патрульной службы при управлении ею транспортным средством.
Действия Карповой Л.В. не содержат признаков уголовно наказуемого деяния - ст. 264.3 УК РФ, поскольку последняя ранее не привлекалась по ч. 4 ст. 12.7 КоАП Российской Федерации.
При таких обстоятельствах в действиях Карповой Л.В. имеется состав правонарушения, предусмотренного ч.4 ст. 12.7 КоАП РФ, а именно повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 2 настоящей статьи, если такое действие не содержит признаков уголовно наказуемого деяния.
Объективных данных, подтверждающих нахождение Карповой Л.В. в состоянии крайней необходимости и наличие опасности, непосредственно угрожающей личности, в том числе и близким родственникам, отсутствуют.
Согласно ст. 4.1 ч.2 КоАП РФ, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
           Принимая во внимание характер совершенного административного правонарушения,  данные о личности Карповой Л.В., отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, прихожу к выводу о назначении Карповой Л.В. административного наказания в виде обязательных работ, предусмотренных ч.4 ст.12.7 КоАП Российской Федерации.
В силу ст.3.13 КоАП РФ, препятствий для назначения меры наказания в виде обязательных работ не имеется, суду не представлено.
	Руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП Российской Федерации, мировой судья, -
	                                                  ПОСТАНОВИЛ:

Карпову ЛВ признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст. 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить административное наказание в виде обязательных работ на срок 150 (сто пятьдесят) часов.
Разъяснить Карповой Л.В., что обязательные работы заключаются в выполнении физическим лицом, совершившим административное правонарушение, в свободное от основной работы, службы или учебы время бесплатных общественно полезных работ. Обязательные работы назначаются судьей.
Лица, которым назначено административное наказание в виде обязательных работ, обязаны соблюдать правила внутреннего распорядка организаций, в которых такие лица отбывают обязательные работы, добросовестно работать на определяемых для них объектах в течение установленного судом срока обязательных работ, ставить в известность судебного пристава-исполнителя об изменении места жительства, а также являться по его вызову.
Лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, вправе обратиться в суд с ходатайством об освобождении от дальнейшего отбывания обязательных работ в случае признания его инвалидом I или II группы, наступления тяжелой болезни, препятствующей отбыванию обязательных работ. Об удовлетворении данного ходатайства судья выносит постановление о прекращении исполнения постановления о назначении административного наказания в виде обязательных работ.
Обязательные работы выполняются лицом, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, на безвозмездной основе.
В случае уклонения лица, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, от отбывания обязательных работ, выразившегося в неоднократном отказе от выполнения работ, и (или) неоднократном невыходе такого лица на обязательные работы без уважительных причин, и (или) неоднократном нарушении трудовой дисциплины, подтвержденных документами организации, в которой лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, отбывает обязательные работы, судебный при-став-исполнитель составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 4 статьи 20.25 настоящего Кодекса, что влёчёт наложение административного штрафа в размере от ста пятидесяти тысяч до трехсот тысяч рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Бахчисарайский районный суд Республики Крым через судебный участок № 28 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым.

Мировой судья		 					 Т.Н. Ваянова